公司严格遵守《中华人民共和国劳动合同法》、《公司法》、《工会法》及相关法律法规，

规范劳动关系，建立了完善的工会组织，定期召开职工代表大会，听取职工代表意见。公司以成

为全球起重机及物料搬运行业的领导者为愿景，树立客户至上、团队协作、全力奋斗、创造价值、

追求卓越的核心价值观；建立雏鹰、飞鹰、雄鹰三个层次的人才培养体系，在公司树立起良好的

学习氛围，促进员工和公司共同成长。

3、积极参与社会公益活动

积极参与所在地的科教卫生、社区建设、消防环保、慈善募捐等社会公益活动，融入和促进

公司所在地的社会公益事业发展。报告期内，公司积极参与当地慈善事业和社会公益活动，走进

社区、养老院等，捐款捐物累计十余万元，弘扬中华民族传统美德；与所在地大中专院校建立起

良好的沟通关系，成立实训基地，提供专业培训和就业岗位，为当地带来就业机会。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司不属于环境保护部门公布的重点排污单位。报告期内，公司主要排污为废气、固废。其

中废气经燃烧处理，固废经由拥有回收资质的企业统一回收处理。

公司注重生产对环境的影响，坚持贯彻落实环保相关法规政策，不断完善环保管理体制，从

生产源头减少废物排放，促进公司经济效益、社会效益、环境效益的协调发展。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

2018 年年度报告

43 / 187

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

44 / 187

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 120,000,000 75.00 2,342,000 0 36,702,600 -41,054,104 -2,009,504 117,990,496 55.93

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内资持股 120,000,000 75.00 2,342,000 0 36,702,600 -41,054,104 -2,009,504 117,990,496 55.93

其中：境内非国有法人持股 38,649,840 24.16 0 0 11,594,952 -22,360,104 -10,765,152 27,884,688 13.22

境内自然人持股 81,350,160 50.84 2,342,000 0 25,107,648 -18,694,000 8,755,648 90,105,808 42.71

4、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售条件流通股份 40,000,000 25.00 0 0 12,000,000 40,989,104 52,989,104 92,989,104 44.07

1、人民币普通股 40,000,000 25.00 0 0 12,000,000 40,989,104 52,989,104 92,989,104 44.07

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、普通股股份总数 160,000,000 100.00 2,342,000 0 48,702,600 -65,000 50,979,600 210,979,600 100.00

2018 年年度报告

45 / 187

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2018 年 1月 25 日，公司首次公开发行限售股 31,530,080 股上市流通，引起公司股本

结构变动情况如下：

单位：股 首发解禁前 变动数 首发解禁后

有限售条件

的流通股份

1、其他境内法人持有股份 38,649,840 -17,200,080 21,449,760

2、境内自然人持有股份 81,350,160 -14,330,000 67,020,160

有限售条件的流通股份合计 120,000,000 -31,530,080 88,469,920

无限售条件

的流通股份

A 股 40,000,000 31,530,080 71,530,080

无限售条件的流通股份合计 40,000,000 31,530,080 71,530,080

股份总额 160,000,000 0 160,000,000

以上变动情况详见公司 2018 年 1 月 19 日披露于上海证券交易所网站的 2018-001 号《首次公

开发行限售股上市流通公告》；

（2）2018 年 5月 30 日，公司 2018 年股权激励计划限制性股票增发 2,342,000 股完成登记，

增发股份均为限售股，增发对象均为境内自然人。具体内容详见公司 2018 年 6月 2 日披露于上海

证券交易所网站的 2018-034 号《关于 2018 年股权激励计划限制性股票授予结果的公告》；

（3）2018 年 6月 25 日，公司 2017 年度权益分派实施，以公司 2018 年 6 月 21 日股本为基

础，每股转增 0.3 股，合计转增 48,702,600 股。转增股份对公司股本结构的影响如下：

单位：股
权益分派股权登

记日股本结构
变动数 转增后

有限售条

件的流通

股份

1、其他境内法人持有股份 21,449,760 6,434,928 27,884,688

2、境内自然人持有股份 69,362,160 20,808,648 90,170,808

有限售条件的流通股份合计 90,811,920 27,243,576 118,055,496

无限售条

件的流通

股份

A 股 71,530,080 21,459,024 92,989,104

无限售条件的流通股份合计 71,530,080 21,459,024 92,989,104

股份总额 162,342,000 48,702,600 211,044,600

上述变动情况详见公司 2018 年 6 月 15 日披露于上海证券交易所网站的 2018-035 号《2017

年年度权益分派实施公告》。

（4）2018 年 11 月 23 日，公司回购 65,000 股已授予未解锁的限制性股票并予以注销。本次

限制性股票回购注销完成后，公司股份总数由 211,044,600 股变更为 210,979,600 股。具体内容

2018 年年度报告

46 / 187

详见公司 2018 年 11 月 23 日披露于上海证券交易所网站的 2018-072 号《关于部分限制性股票回

购注销完成的公告》。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2018 年公司实施股权激励增发限制性股票 2,342,000 股，实施 2017 年度权益分配以资本公

积金每 10股转增 3股，合计转增 48,702,600 股，转增后总股本 211,044,600 股。注销离职激励

对象持有的未解除限售股份 65,000 股，期末总股本变更为 210,979,600 股。2018 年实现每股收

益 0.32 元，每股净资产 4.24 元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用